

Zhrnutie legislatívneho monitoringu v 12. týždni

Pripomienkové konanie	Vláda SR	Národná rada SR
✓ <u>Akčný plán energetickej efektívnosti na roky 2017-2019 s výhľadom do roku 2020</u> ✓ <u>Návrh na uzavretie Mnohostranného dohovoru na zavedenie opatrení na zamedzenie narušania základov dane a presunov ziskov súvisiacich s daňovými zmluvami</u> ✓ <u>Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 271/2011 Z. z., ktorou sa ustanovujú kritériá trvalej udržateľnosti a ciele na zníženie emisií skleníkových plynov z pohonných látok</u> ✓ <u>Návrh na doplnenie Pravidiel výberu, riadenia a odmeňovania zástupcov štátu v orgánoch spoločností s majetkovou účasťou štátu a na zmenu vzorových stanov akciovej spoločnosti so 100 % majetkovou účasťou štátu</u> ✓ <u>Návrh "Koncepcia rozvoja hospodárskych vzťahov medzi Slovenskou republikou a Čínskou ľudovou republikou na roky 2017 - 2020"</u> ✓ <u>Vyhláška Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky č. 342/2015 Z. z. o podrobnostiach o výške príspevku na zateplenie rodinného domu a o náležitostiach žiadosti o poskytnutie príspevku na zateplenie rodinného domu</u>	✓ <u>Návrh zákona, ktorým sa dopĺňa zákon č. 338/2000 Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňajú niektoré zákony</u> ✓ <u>Návrh nariadenia vlády Slovenskej republiky, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 75/2015 Z. z., ktorým sa ustanovujú pravidlá poskytovania podpory v súvislosti s opatreniami programu rozvoja vidieka v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 163/2015 Z. z.</u> ✓ <u>Správa o konferencii OSN o bývaní a udržateľnom urbánnom rozvoji Habitat III- návrh</u> ✓ <u>Správa zo 77. zasadnutia Výboru pre bývanie a pozemkový manažment (pôvodne Výbor pre ľudské sídla) EHK OSN</u> ✓ <u>Správa o stave a vývoji európskej legislatívy o občianskoprávnej zodpovednosti za jadrové škody k 31. decembru 2016</u> ✓ <u>Informácia o stave podpory najmenej rozvinutých okresov</u>	

Materiály v pripomienkovom konaní	
Názov materiálu	Akčný plán energetickej efektívnosti na roky 2017-2019 s výhľadom do roku 2020
Predkladateľ	Ministerstvo hospodárstva SR
Dôvod predloženia	Iniciatívny materiál
Štádium legislatívneho procesu	Materiál v pripomienkovom konaní do 31.03.2017
Termín na zaslanie pripomienok RÚZ	Pripomienky k návrhu je možné zaslať sekretariátu RÚZ najneskôr do 14:00 dňa 29.03.2017
Predmet úpravy	✓ Predmetom predloženého materiálu je vyhodnotenie opatrení energetickej efektívnosti za roky 2014-2016 a stavu plnenia stanovených cieľov v oblasti úspor energie, plánovanie opatrení energetickej efektívnosti na ďalšie trojročné obdobie 2017-2019 s výhľadom do roku 2020, ako aj špecifické informácie o implementácii smernice 2012/27/EÚ. Súčasťou akčného plánu je aj ročná správa o pokroku pri plnení národných cieľov energetickej efektívnosti za rok 2016, ktorej príprava taktiež vyplýva z požiadaviek smernice. Opatrenia energetickej efektívnosti sa vyhodnocovali najmä na základe jednotlivých projektov realizovaných v období 2014-2016. Takýmto spôsobom je možné vyhodnotiť celkové úspory energie vo výške 9 617 TJ (2 672 GWh) vo forme konečnej energetickej spotreby. Plánované opatrenia na obdobie 2017-2020 sú plánované na základe predpokladaných finančných zdrojoch alokovaných v jednotlivých podporných mechanizmoch tak, aby bolo možné plniť záväzný cieľ úspor energie u konečného spotrebiteľa do roku 2020 (26 565 GWh). Realizácia plánovaných opatrení si za účelom plnenia stanoveného cieľa vyžiada do roku 2020 finančné zdroje vo výške 6,3 mld. Eur (to znamená ročné zdroje vo výške 1,6 mld. Eur).
Zdroj	https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/dokumenty/LP-2017-189

Materiály v pripomienkovom konaní	
Názov materiálu	Návrh na uzavretie Mnohostranného dohovoru na zavedenie opatrení na zamedzenie narúšania základov dane a presunov ziskov súvisiacich s daňovými zmluvami
Predkladateľ	Ministerstvo financií SR
Dôvod predloženia	Iniciatívny materiál
Štádium legislatívneho procesu	Materiál v pripomienkovom konaní do 07.04.2017
Termín na zaslanie pripomienok RÚZ	Pripomienky k návrhu je možné zaslať sekretariátu RÚZ najneskôr do 14:00 dňa 05.04.2017
Predmet úpravy	✓ Dohovor je mnohostranným zmluvným nástrojom, ktorý je významnou súčasťou akčného plánu OECD v boji proti erózii daňového základu a presunu ziskov („BEPS“). Tento dohovor umožňuje efektívne a rýchlo implementovať vybrané opatrenia BEPS do jednotlivých zmlúv o zamedzení dvojitého zdanenia a zabránení daňovému úniku v odbore priamych daní (ďalej len „pokrytých daňových zmluvách“) bez toho, aby ich bolo potrebné individuálne meniť. Primárnym cieľom týchto opatrení je zamedziť umelému presúvaniu ziskov nadnárodnými skupinami za účelom znižovania daňových základov. OECD odhaduje, že týmto spôsobom dospeje k zmene asi 2 000 (dve tisíc) pokrytých daňových zmlúv. Zmeny sa dotknú i zmlúv uzavretých Slovenskou republikou. Dohovor obsahuje opatrenia v nasledujúcich oblastiach: Zneužívanie zmlúv o zamedzení dvojitého zdanenia (akcia 6 Akčného plánu BEPS), Mechanizmus riešenia sporov v oblasti zdaňovania (akcia 14 Akčného plánu BEPS), Neutralizácia efektov hybridných schém (akcia 2 Akčného plánu BEPS), Vyhýbanie sa statusu stálej prevádzkarne (akcia 7 Akčného plánu BEPS)
Zdroj	https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/dokumenty/LP-2017-191

Materiály v pripomienkovom konaní	
Názov materiálu	Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 271/2011 Z. z., ktorou sa ustanovujú kritériá trvalej udržateľnosti a ciele na zníženie emisií skleníkových plynov z pohonných látok
Predkladateľ	Ministerstvo životného prostredia SR
Dôvod predloženia	Iniciatívny materiál
Štádium legislatívneho procesu	Materiál v pripomienkovom konaní do 11.04.2017
Termín na zaslanie pripomienok RÚZ	Pripomienky k návrhu je možné zaslať sekretariátu RUZ najneskôr do 14:00 dňa 07.04.2017
Predmet úpravy	✓ Smernica (EÚ) č. 2015/1513 spresňuje kritériá trvalej udržateľnosti biopalív a biokvapalín uvedené vo vyhláške Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 271/2011 Z. z. , ktorou sa ustanovujú kritériá trvalej udržateľnosti a ciele na zníženie emisií skleníkových plynov z pohonných látok a smernica (EÚ) č. 2015/652 ustanovuje metodiku výpočtu úspor emisií skleníkových plynov počas životného cyklu pohonných látok a požiadavky na predkladanie ročných správ o týchto dosahovaných úsporách. Obe smernice je potrebné transponovať do slovenskej legislatívy. ✓ Návrh vyhlášky má nadobudnúť účinnosť dňa 01.08.2017
Zdroj	https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/dokumenty/LP-2017-180

Materiály v pripomienkovom konaní	
Názov materiálu	Návrh na doplnenie Pravidiel výberu, riadenia a odmeňovania zástupcov štátu v orgánoch spoločností s majetkovou účasťou štátu a na zmenu vzorových stanov akciovej spoločnosti so 100 % majetkovou účasťou štátu
Predkladateľ	Ministerstvo hospodárstva SR
Dôvod predloženia	Iniciatívny materiál
Štádium legislatívneho procesu	Materiál v pripomienkovom konaní do 05.04.2017
Termín na zaslanie pripomienok RÚZ	Pripomienky k návrhu je možné zaslať sekretariátu RUZ najneskôr do 14:00 dňa 03.04.2017
Predmet úpravy	✓ „Návrh na doplnenie Pravidiel výberu, riadenia a odmeňovania zástupcov štátu v orgánoch spoločností s majetkovou účasťou štátu a na zmenu vzorových stanov akciovej spoločnosti so 100 % majetkovou účasťou štátu“ predkladá na rokovanie vlády SR minister hospodárstva SR ako iniciatívny materiál. Vláda SR v roku 2011 schválila svojím uznesením č. 159/2011 materiál „Návrh pravidiel výberu, riadenia a odmeňovania zástupcov štátu v orgánoch spoločností s majetkovou účasťou štátu“. Účelom tohto materiálu bolo stanovenie spôsobu výberu, riadenia a odmeňovania zástupcov štátu v spoločnostiach s majetkovou účasťou štátu. Spôsobu riadenia zástupcov štátu venoval tento materiál len minimálnu pozornosť a obsahoval len základné povinnosti zástupcov štátu s majetkovou účasťou štátu. Predložený návrh dopĺňa povinnosti zástupcov štátu, ktoré zabezpečujú riadnu a včasnú informovanosť štátu ako akcionára o situácii, stave a dianí v príslušnej spoločnosti.
Zdroj	https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/dokumenty/LP-2017-202

Materiály v pripomienkovom konaní	
Názov materiálu	Návrh "Konceptia rozvoja hospodárskych vzťahov medzi Slovenskou republikou a Čínskou ľudovou republikou na roky 2017 - 2020"
Predkladateľ	Ministerstvo hospodárstva SR
Dôvod predloženia	Iniciatívny materiál
Štádium legislatívneho procesu	Materiál v pripomienkovom konaní do 05.04.2017
Termín na zaslanie pripomienok RÚZ	Pripomienky k návrhu je možné zaslať sekretariátu RUZ najneskôr do 14:00 dňa 03.04.2017
Predmet úpravy	✓ Materiál špecifikuje rozhodujúce prístupy SR v tých oblastiach, ktoré sú pre spoločné riešenia najefektívnejšie a môžu byť využívané v krátkodobom, ale perspektívne v strednodobom a dlhodobom časovom horizonte. SR pritom rešpektuje už prijaté rámce spolupráce, akými sú napríklad EÚ – ČĽR strategická agenda 2020 alebo Strednodobá agenda pre spoluprácu medzi ČĽR a krajinami SVE (tzv. formát spolupráce 16+1). Osobitná časť materiálu je venovaná implementácii projektu „One Belt One Road“ (ďalej aj „OBOR“) t.j. projektu tzv. „Hodvábnej cesty“, k čomu ako východisko slúži rámcové Memorandum o porozumení podpísané medzi SR a ČĽR v novembri 2015. V kapitole materiálu zameranej na prepravné koridory je uvedená priebežná identifikácia rozhodujúcej infraštruktúry v SR, ktorá je nevyhnutná nielen v kontexte projektu OBOR, ale celkovo pre podporu a využitie potenciálu Slovenska ako križovatky tovarových tokov východ – západ a sever – juh. Kľúčom k úspechu projektu je optimálne nastavenie systému výmeny informácií medzi SR a ČĽR v colnej oblasti, k čomu ako východisko slúži Memorandum o porozumení, podpísané medzi colnými autoritami SR a ČĽR v novembri 2016 na stretnutí v Rige. Konceptia je spracovaná predovšetkým za účelom identifikovania príležitostí pre SR vo vzťahoch s ČĽR a predstavenie zámerov v okruhoch perspektívnej spolupráce ako sú: investície, podnikanie a obchod, doprava, cestovný ruch, ako aj výskum a inovácie. Súčasne sú predstavené návrhy pre posilnenie funkcií Medzivládnej komisie pre hospodársku a obchodnú spoluprácu medzi SR - ČĽR, konkrétne posilnenie „politického dialógu“, riešenia vo vzťahu k zastupiteľskému úradu SR spolu s riešením vízových otázok, ako aj prezentácia SR Číne.
Zdroj	https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/dokumenty/LP-2017-203

Materiály v pripomienkovom konaní	
Názov materiálu	Vyhláška Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky č. 342/2015 Z. z. o podrobnostiach o výške príspevku na zateplenie rodinného domu a o náležitostiach žiadosti o poskytnutie príspevku na zateplenie rodinného domu
Predkladateľ	Ministerstvo dopravy a výstavby SR
Dôvod predloženia	V súlade s § 9 ods. 4 a § 9f ods. 6 zákona č. 555/2005 Z. z. o energetickej hospodárnosti budov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 277/2015 Z. z.
Štádium legislatívneho procesu	Materiál v pripomienkovom konaní do 13.04.2017
Termín na zaslanie pripomienok RÚZ	Pripomienky k návrhu je možné zaslať sekretariátu RUZ najneskôr do 14:00 dňa 11.04.2017
Predmet úpravy	✓ . Obsahom tohto návrhu je úprava výšky príspevku na zateplenie rodinného domu a zníženie rozsahu požadovaných príloh žiadosti o poskytnutie príspevku. Súčasne dochádza k úpravám v tlačive žiadosti o poskytnutie príspevku a tlačive zhrnutia výsledkov energetického hodnotenia, ktoré si vyžiadala aplikačná prax. ✓ Návrh vyhlášky má nadobudnúť účinnosť 01.06.2017
Zdroj	https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/dokumenty/LP-2017-167

Materiály v pripomienkovom konaní	
Názov materiálu	Nariadenie vlády Slovenskej republiky z2017 o poskytovaní pomoci na podporu zlepšenia podmienok pri produkcii a obchodovaní s včelími produktmi
Predkladateľ	Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
Dôvod predloženia	Čl.2 vykonávacieho Nariadenia komisie (EÚ) 2015/1368
Štádium legislatívneho procesu	Materiál v pripomienkovom konaní do 13.04.2017
Termín na zaslanie pripomienok RÚZ	Pripomienky k návrhu je možné zaslať sekretariátu RÚZ najneskôr do 14:00 dňa 11.04.2017
Predmet úpravy	✓ Návrh nariadenia vlády upravuje jednotný postup pri poskytovaní pomoci v zmysle schváleného včelárskeho programu s názvom Národný program stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva na roky 2016/2017 až 2018/2019 pri vykonávaní týchto opatrení: technická pomoc včelárom a včelárskym združeniam, kontrola varroázy, racionalizácia sezónneho presunu včelstiev, podpora laboratórií vykonávajúcich analýzu fyzikálno-chemických vlastností medu, podpora obnovenia stavu včelstiev, spolupráca s riešiteľskou organizáciou, monitorovanie trhu, zvyšovanie kvality výrobkov s cieľom využiť potenciál výrobkov na trhu. ✓ Návrh vyhlášky má nadobudnúť účinnosť 01.06.2017
Zdroj	https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/dokumenty/LP-2017-208



Materiály na rokovaní vlády SR	
Názov materiálu	Návrh zákona, ktorým sa dopĺňa zákon č. 338/2000 Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňajú niektoré zákony
Predkladateľ	Ministerstvo dopravy a výstavby SR
Dôvod predloženia	Iniciatívny materiál
Štádium legislatívneho procesu	Materiál schválený na rokovaní vlády SR dňa 22.03.2017
Predmet úpravy	✓ Predkladaný návrh zákona má za cieľ harmonizovať vnútroštátne právo s právom Európskej únie v oblasti vnútrozemskej prepravy nebezpečného tovaru. Návrhom zákona sa do zákona č. 338/2000 Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 514/2009 Z. z. o doprave na dráhach v znení neskorších predpisov a zákona č. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov transponuje smernica Komisie (EÚ) 2016/2309 zo 16. decembra 2016, ktorou sa prílohy k smernici Európskeho parlamentu a Rady 2008/68/ES o vnútrozemskej preprave nebezpečného tovaru štvrtýkrát prispôsobujú vedecko-technickému pokroku. Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2008/68/ES z 24. septembra 2008 o vnútrozemskej preprave nebezpečného tovaru odkazuje v oddiele I.1 prílohy I, v oddiele II.1 prílohy II a v oddiele III.1 prílohy III na ustanovenia medzinárodných dohôd o vnútrozemskej preprave nebezpečného tovaru po cestách (ADR), po železnici (RID) a po vnútrozemských vodných cestách (ADN), ktoré sa aktualizujú každé dva roky. V dôsledku toho sa posledné zmenené verzie týchto dohôd začnú uplatňovať od 1. januára 2017 s prechodným obdobím do 30. júna 2017. Zmenené a doplnené prílohy k týmto dohodám budú uverejnené prostredníctvom oznámenia Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR v Zbierke zákonov do 30. júna 2017. ✓ Návrh zákona má nadobudnúť účinnosť dňa 30.06.2017
Zdroj	http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=26332

Materiály na rokovaní vlády SR	
Názov materiálu	Návrh nariadenia vlády Slovenskej republiky, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 75/2015 Z. z., ktorým sa ustanovujú pravidlá poskytovania podpory v súvislosti s opatreniami programu rozvoja vidieka v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 163/2015 Z. z
Predkladateľ	Ministerstvo dopravy a výstavby SR
Dôvod predloženia	Iniciatívny materiál
Štádium legislatívneho procesu	Materiál schválený s pripomienkou na rokovaní vlády SR dňa 22.03.2017
Predmet úpravy	✓ Cieľom navrhovaného nariadenia vlády je upraviť niektoré ustanovenia za účelom spresnenia určitých postupov, najmä pokiaľ ide o poskytovanie podpory na neprojektové opatrenia. V návrhu nariadenia vlády sa najmä ustanovuje, v ktorých prípadoch môže žiadateľ o poskytnutie podpory požiadať o rozšírenie záväzku a spresňujú sa podmienky zabezpečenia analytických rozborov a upravujú sa tiež niektoré ustanovenia neprojektových opatrení. V návrhu nariadenia vlády sa zároveň navrhujú úpravy formálneho charakteru z dôvodu spresnenia textu s ohľadom na jednoznačnosť výkladu a aplikácie príslušných ustanovení nariadenia vlády, ktoré vzišli z potrieb praxe. ✓ Návrh nariadenia má nadobudnúť účinnosť dňa 01.04.2017
Zdroj	http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=26344

Materiály na rokovaní vlády SR	
Názov materiálu	Správa o konferencii OSN o bývaní a udržateľnom urbánnom rozvoji Habitat III- návrh
Predkladateľ	Ministerstvo dopravy a výstavby SR
Dôvod predloženia	Iniciatívny materiál
Štádium legislatívneho procesu	Materiál schválený na rokovaní vlády SR dňa 22.03.2017
Predmet úpravy	✓ Výsledky konferencie Habitat III nadviazali na skúsenosti z predchádzajúcich konferencií Habitat, ale aj reagujú na výzvy z obdobia po konferencii Habitat II. Medzi nové výzvy patria najmä: nepredvídateľne rýchly rast mestských oblastí v niektorých regiónoch a zároveň vysídľovanie mestských oblastí v iných častiach; vplyvy klimatických zmien; zhoršovanie životného prostredia; zvýšená záťaž na zdravie obyvateľov, prírodné zdroje a biodiverzitu; geografická a sociálna nerovnosť alebo osobitné potreby vysídlených osôb a migrantov . Výsledný dokument Nová urbánna agenda, prijatý na konferencii Habitat III, v globálnej mierke formuluje princípy a ciele udržateľného urbánneho rozvoja na najbližších 20 rokov. Pre úspech v napĺňaní jeho cieľov na národnej úrovni bude v podmienkach SR, popri koordinačnej funkcii EÚ a regionálnych štruktúr OSN, významnú úlohu zohrávať efektívne prenesenie záverov konferencie do národnej politiky mestského rozvoja. Už dnes je zrejmé, že hlavným determinantom bude koordinovaný prístup všetkých zložiek aktérov, vrátane prierezového prístupu ústredných orgánov štátnej správy. Implementácia cieľov Novej urbánnej agendy sa v SR bude opierať o analýzu východiskového stavu, popísaného v Národnej správe Habitat III, ktorá je súčasťou predkladaného materiálu, ako aj o pripravovanú koncepciu mestského rozvoja SR. V tejto budú premietnuté princípy a ciele Novej urbánnej agendy so zohľadnením európskeho a národného kontextu
Zdroj	http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=26330

Materiály na rokovaní vlády SR	
Názov materiálu	Správa zo 77. zasadnutia Výboru pre bývanie a pozemkový manažment (pôvodne Výbor pre ľudské sídla) EHK OSN
Predkladateľ	Ministerstvo dopravy a výstavby SR
Dôvod predloženia	V súlade s úlohou B. 1. uznesenia vlády SR č. 932/2003
Štádium legislatívneho procesu	Materiál schválený na rokovaní vlády SR dňa 22.03.2017
Predmet úpravy	✓ Činnosť výboru je zameraná predovšetkým na otázky koncepcie národných bytových politík, zvyšovania cenovej dostupnosti bývania, efektívnej správy a modernizácie bytového fondu s cieľom zníženia jeho energetickej náročnosti, ako aj na efektívne prístupy k priestorovému plánovaniu a pozemkovej správe. Výsledky činnosti výboru sú dlhodobo využívané v koncepcnej oblasti pri rozvoji bývania a osídlenia. V poradí 77. zasadnutie výboru sa konalo v dňoch 13. a 14. septembra 2016 v Ženeve. Výbor prediskutoval výsledky práce za uplynulé obdobie, zhodnotil dosiahnutý pokrok, formuloval odporúčania pre budúce aktivity a naštartoval prípravu ministerskej deklarácie na 78. zasadnutie v roku 2017, ktoré bude zároveň 70. výročím existencie výboru.
Zdroj	http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=26327

Materiály na rokovaní vlády SR	
Názov materiálu	Správa o stave a vývoji európskej legislatívy o občianskoprávnej zodpovednosti za jadrové škody k 31. decembru 2016
Predkladateľ	Úrad jadrového dozoru SR
Dôvod predloženia	Bod B.2. uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 152/2014
Štádium legislatívneho procesu	Materiál schválený na rokovaní vlády SR dňa 22.03.2017
Predmet úpravy	✓ Text predkladaného materiálu je rozdelený do štyroch častí – Vývoj občianskoprávnej zodpovednosti v Slovenskej republike od prijatia uznesenia vlády SR č. 880/2008 (obdobie december 2008 – apríl 2014), Vývoj občianskoprávnej zodpovednosti v Slovenskej republike od prijatia uznesenia vlády SR č. 152/2014 (obdobie apríl 2014 – december 2016), Vývoj občianskoprávnej zodpovednosti v Európskej únii a vo svete od prijatia uznesenia vlády SR č. 152/2014 a Potenciálne zmeny v národnej legislatíve po prípadnom pristúpení k Protokolu z 1997 alebo k Dohovoru o dodatočnej kompenzácii za jadrové škody z roku 1997 (Convention on Supplementary Compensation for Nuclear Damage) (ďalej len „CSC Dohovor“), s ktorými je potrebné počítať.
Zdroj	http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=26321

Materiály na rokovaní vlády SR	
Názov materiálu	Informácia o stave podpory najmenej rozvinutých okresov
Predkladateľ	spĺnomocnenec vlády SR pre podporu najmenej rozvinutých okresov
Dôvod predloženia	Bod B.2. uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 152/2014
Štádium legislatívneho procesu	Materiál schválený na rokovaní vlády SR dňa 22.03.2017
Predmet úpravy	✓ Predkladaný materiál obsahuje vyhodnotenie súčasného stavu, upozorňuje na potrebu urýchlenia realizácie úloh z uznesení vlády k akčným plánom pre rozvoj najmenej rozvinutých okresov a navrhuje riešenia vo forme koordinovaných aktivít v jednotlivých tematických okruhoch. Najmenej rozvinuté okresy začali realizovať vládou schválené akčné plány, vo väčšine prípadov však kvôli oneskorenému vyplácaniu regionálneho príspevku narážajú na neexistenciu technickej podpory z rozvojových centier a nedostatočné zvýhodnenie vo výzvach EŠIF.
Zdroj	http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=26329